IST. PROF. COMMERCIALE "L.EINAUDI" - C.F. 80011020122 C.M. VARC02000L - ANH55CM - IPSSCTS Einaudi
Prot. 0001456/U del 19/02/2025 Ministero dell’Istruzione e del Merito

E ISTITUTO PROFESSIONALE di STATO per i SERVIZI COMMERCIALI - TURISTICI - SOCIALI
Ll

D L. EINAUDI

Presidenza-Uffici amministrativi Varese, Via Bertolone n.7
Tel. 0332-239209 - Fax 0332 — 830340

Agliinteressati
Agli Atti
All'Albo on line

Al Sito Web

Decreto costituzione Team _Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)
Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’'offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Universita — Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla
dispersione scolastica”
Codice avviso/decreto: M4C111.4-2024-1322
Codice CUP: D39124000700006
Codice progetto: M4C111.4-2024-1322-P-53794

Missione 4 — Istruzione e Ricerca - Componente 1 — Potenziamento dell’'offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Universita — Linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - - Titolo
“Ottavia, Citta Ragnatela”

Oggetto: DECRETO per la costituzione del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica -
Titolo progetto “Ottavia, citta ragnatela”.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO |l Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del
1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni
mafiose” e, in particolare, l'articolo 24, relativo alla progettazione di scuole

FUTURA o LA SCUOLA
PER LITALIA DI DOMANI
m EL?TS?&ETE europea Q :ii":’j:;:jﬁrﬁﬂw'” I’ ]ldll‘_'.!.[._i.{.',.ﬂ:,]ﬂlill




Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO PROFESSIONALE di STATO per i SERVIZI COMMERCIALI — TURISTICI - SOCIALI

L. EINAUDI

Presidenza-Uffici amministrativi Varese, Via Bertolone n.7
Tel. 0332-239209 - Fax 0332 — 830340

innovative;

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 Luglio 2021 e notificata all’ltalia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21 del 14 Luglio 2021;

VISTA nello specifico la Missione 4 — Istruzione e Ricerca - Componente 1 — Potenziamento
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita — linea di
investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla
dispersione scolastica - finanziato dall’Unione Europea — Next Generation EU;

VISTO il Decreto del Ministero dell’lstruzione Prot. 19 del 02/02/2024 Interventi di tutoraggio e
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla
dispersione scolastica con il quale & stato assegnato a questo Istituto un
finanziamento di € 170.194,03 per la realizzazione degli Interventi;

VISTA la nota del Ministero dell’lstruzione e del merito Prot. 58542 del 17/04/2024 per i divari, con
la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4:
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica;

VISTE le delibere degli 0O.CC. relative all'adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio

dei docenti e Consiglio di Istituto);

VISTO il progetto “Ottavia, Citta Ragnatela” presentato in data 04/10/2024, attraverso la piattaforma

FUTURA;

PRESO ATTO che in data 12/10/2024 ¢& stato rilasciato in piattaforma l'accordo di concessione firmato

dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unita di missione per il PNRR;

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto;

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio del 19/12/2024;

PRESO ATTO della necessita di individuare degli esperti per la costituzione del TEAM per la
prevenzione della dispersione scolastica;

VISTO l'art. 7 commi 6 e seguenti del D.Igs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c.

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad
esperti esterni” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica;

VISTO il quaderno n°® 3 - “Istruzione per l'affidamento di incarichi individuali” del Ministero
dell’lstruzione;

EMANA

il seguente avviso unico per la selezione e il reclutamento di esperti interni per la costituzione del
TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica nell'ambito della linea di investimento 1.4:
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice progetto:
M4C111.4-2024-1322-P-53794, progetto “Ottavia, Citta Ragnatela”

FUTU RA o LA SCUOLA
PER LITALIA DI DOMANI
m EL:_FS?;EE;HEMMEE @ :ﬁ;":’j;:l::mrﬁm"'m I’ ]ldll‘_'-!.[-_l.{ﬂl.lflill




Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO PROFESSIONALE di STATO per i SERVIZI COMMERCIALI — TURISTICI - SOCIALI

L. EINAUDI

Presidenza-Uffici amministrativi Varese, Via Bertolone n.7
Tel. 0332-239209 - Fax 0332 — 830340

Visto I'Avviso Interno Prot. 0000656/U del 28/01/2025;
VISTE le candidature pervenute entro il termine stabilito;

VISTO che le candidature pervenute sono in numero esatto a quanto previsto nel bando e idonea ai
requisiti richiesti;

DECRETA
la formazione del TEAM formato dai seguenti docenti:

Di Lena Concetta
lovino Maria Emanuela
Maggio Maria Rosaria
Morimondi Sara

Pepe Alessandro
Tartarini Margherita

ok wnNE

Articolo 1 — Oggetto dell’incarico

Il presente decreto riguarda esperti per la costituzione del TEAM per la prevenzione della dispersione
scolastica nell'ambito del progetto PNRR sopra richiamato, che svolgeranno i seguenti compiti:
Le figure selezionate saranno impegnate nelle seguenti attivita:

Componenti del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica.

Il Team per la prevenzione della dispersione scolastica viene costituito per sostenere il contrasto
dell'abbandono scolastico.

Nello specifico, il Team (Gruppo di Lavoro) dovra:

a) Procedere all’analisi del contesto e supportare I'lstituzione Scolastica nell’individuazione delle
studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono o che abbiano gia abbandonato
la scuola nel triennio precedente;

b) Effettuare una mappatura dei fabbisogni delle studentesse e degli studenti individuati; c)

Coadiuvare il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione

dell'abbandono all’interno della scuola e i progetti educativi individuali;

d) Raccordarsi con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari e con le
organizzazioni del volontariato da coinvolgere eventualmente nella realizzazione del progetto;

e) Favorire il pieno coinvolgimento delle famiglie.

Articolo 2 — Durata dell’incarico

1. Lattivita oggetto dell’incarico avra la durata massima fino al 15/09/2025, salvo proroghe, (termine
ultimo per raggiungere e certificare i target sulla piattaforma “Futura PNRR”), a decorrere dalla
data dell’incarico.

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario € consentito, in via
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore,

FUTURA o LA SCUOLA
PER LITALIA DI DOMANI
m EL?TS?&ETE europea Q :ii":’j:;:jﬁrﬁﬂw'” I’ ]ldll‘_'.!.[._i.{.',.ﬂ:,]ﬂlill




Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO PROFESSIONALE di STATO per i SERVIZI COMMERCIALI — TURISTICI - SOCIALI

L. EINAUDI

Presidenza-Uffici amministrativi Varese, Via Bertolone n.7
Tel. 0332-239209 - Fax 0332 — 830340

ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il
rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.

Articolo 3 — Corrispettivo e modalita di remunerazione
1. La prestazione professionale svolta dai docenti tutor ed esperti gravera sui COSTI DIRETTI per lo
specifico percorso formativo:

Attivita Professionalita Importo orario
Lordo stato

Team per la prevenzione della dispersione Esperto € 34,00
scolastica max 727h
totali

2. Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso
time sheet o sistemi elettronici), saranno applicate tutte le ritenute previdenziali, assistenziali e
fiscali a carico dipendente e a carico stato, nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di

legge.

La graduatoria provvisoria sara pubblicata sul sito web della Scuola https://ipceinaudivarese.edu.it/.
Trascorso il termine di 05 giorni senza reclami, la graduatoria provvisoria avra valore definitivo.

Articolo 9 — Codice di comportamento dei dipendenti pubblici

1. | soggetti individuati secondo le modalita e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei
dipendenti pubbilici di cui al DPR 16 aprile 2013, n.62 e s.m.i..

Articolo 10 - Controlli

1. Ulstituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/2000, sulla veridicita delle
dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura
anche con richiesta all'interessato della relativa documentazione comprovante quanto
dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace,
I'accertata non veridicita di quanto dichiarato dal candidato comporta I'immediata interruzione
del rapporto con l'Istituto.

Articolo 11 - Responsabile del procedimento
1. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del
procedimento nella presente selezione ¢ la Dirigente Scolastica Samantha Emanuele.

FUTURA o LA SCUOLA
PER LITALIA DI DOMANI
m EL?TS?&ETE europea Q :ii":’j:;:jﬁrﬁﬂw'” I’ ]ldll‘_'.!.[._i.{.',.ﬂ:,]ﬂlill




Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO PROFESSIONALE di STATO per i SERVIZI COMMERCIALI — TURISTICI - SOCIALI

L. EINAUDI

Presidenza-Uffici amministrativi Varese, Via Bertolone n.7
Tel. 0332-239209 - Fax 0332 — 830340

Articolo 12 - Trattamento dei dati personali

1. Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679
e del D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i
dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’'ambito del procedimento relativo al
presente avviso pubblico. | dati saranno raccolti e trattati, anche con l'ausilio di mezzi elettronici,
esclusivamente per le finalita connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli
obblighi previsti dalla Legge.

2. ll titolare del trattamento & I'Istituto Professionale Luigi Einaudi, rappresentato dalla Dirigente
Scolastica Samantha Emanuele.

3. il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell'lstituzione scolastica & stato
individuato, nel Dott. Antonio Vargiu raggiungibile al seguente indirizzo e-mail:
dpo@vargiuscuola.it;

4. | candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo llI
del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato
€ responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento
Europeo 2016/679.

5. Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si
potra rivolgere all’Autorita di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 6. Ulteriori
informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del
Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it .

Articolo 13 — Pubblicizzazione della procedura di selezione
Il presente decreto € pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente

link https://ipceinaudivarese.edu.it/, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del
medesimo sito istituzionale.

Articolo 14 — Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 1. Con riferimento agli
incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. n.
165/2001.

Articolo 15 — Norme di rinvio

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Awviso, si rinvia al d.Igs. n. 165/2001, al
codice civile e alle altre norme vigenti.

F.to digitalmente da
LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Samantha Emanuele

@ E;rgiartigednat:e Scolastica
Dott.ssa SAMANTHA EMANUELE
19/02/2025 13:50:29
FUTU RA o LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI
R 0 coones )t e gl aliadoman
R — 4 "h,l' a |'r|'|;-:-.':- LA I3 FEPETA B L



https://ipceinaudivarese.edu.it/

		2025-02-19T13:50:29+0100
	Samantha Emanuele




